
                                                

  

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

30 ноября 2023 года          с. Вольно-Надеждинское                                   № 36 

 

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

 безопасности на водных объектах Надеждинского муниципального района 

в зимний период 2023-2024 годов 

 

           В связи с наступлением зимнего периода и приближением ледостава, в целях 

обеспечения безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципаль-

ного района комиссия при администрации Надеждинского муниципального района 

по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности (далее-Комиссия) 

РЕШИЛА:  

           1. Запретить с 1 декабря 2023 года по 10 января 2024 года выход людей на лёд 

в период ледостава и выезда автотранспорта на весь период ледостава на акваторию 

Амурского залива и водоемы Надеждинского муниципального района. 

           2. В период с 1 декабря 2023 года по 31 марта 2024 года принять участие в 

проведении месячника безопасности на водных объектах в зимний период 2023-2024 

годов в соответствии с Приказом главного управления министерства РФ по делам 

гражданской обороны, чрезвычайных ситуациям и ликвидации последствий стихий-

ных бедствий по Приморскому краю от 21.11.2023 года № 750 «О проведении ме-

сячника безопасности на водных объектах в зимний период 2023-2024 годов. 

           3. В период с 18 по 22 декабря 2023 года, с 22 по 26 января 2024 года, с 18 по 

22 марта 2024 года на территории Надеждинского муниципального района провести 

акцию «Безопасный лёд» (далее по тексту-Акция), направленную на пропаганду без-

опасного поведения и предупреждение несчастных случаев с людьми на водных объ-

ектах. 

           4. Основными задами при проведении Акции считать: 

        4.1. Проведение профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий в 

местах выхода и выезда техники на лёд. 



        4.2. Проведение информационного-разъяснительной работы среди населения. 

        4.3. Выявление несанкционированных ледовых переправ и принятие необходи-

мых мер по их обустройству или прекращению их деятельности.             

          5. Создать рабочую группу при администрации Надеждинского муниципаль-

ного района (далее- НМР) по организации и проведению мероприятий Акции в со-

ставе: 

         - руководитель рабочей группы- начальник отдела по делам ГО ЧС и ПБ адми-

нистрации НМР (Белоусов С.А.) 

          Члены рабочей группы: 

         - начальник отдела по исполнению административного законодательства адми-

нистрации НМР (Руденко В.Л.) 

         - старший государственный инспектор по маломерным судам Надеждинского 

инспекторского участка центра ГИМС МЧС РФ по Приморскому краю (Шмырёв 

С.А.) 

         - представитель ОМВД РФ по Надеждинскому району; 

         - представители администраций сельских поселений НМР.           

           6.  Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуа-

ций и пожарной безопасности администрации НМР (Белоусов С.А.) 

        6.1. Создать оперативные группы для контроля над обстановкой в местах мас-

сового выхода людей на лёд в выходные дни в зимний период с декабря 2023 по март 

2024 годов.                                                                                      Срок: до 19.12.2023 г. 

        6.2. Совместно с информационным отделом администрации Надеждинского му-

ниципального района (Кихтенко В.Г.) организовать оповещение населения и прове-

сти разъяснительную работу о запрете выезда и выхода на лёд в соответствии с пунк-

том 6.8 постановления Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года № 196 

«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском 

крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах 

в Приморском крае». 

        6.3. В местах массового пребывания людей разместить     информационные 

щиты с предупреждающей информацией об опасности выезда автотранспорта и вы-

хода людей на лёд. 

        6.4. Через средства массовой информации района информировать население о 

погодных условиях, ледовой обстановке (состояния льда) на акватории Амурского 

залива, внутренних водоёмах района и запрещении выезда автотранспорта на лёд. 

        6.5. Направить письмо в ПСС ГИМС ГУ МЧС РФ по Приморскому краю об 

организации поста на территории НМР мыса Речной и Тавричанского лимана с це-

лью спасения граждан на льду. 



          7. Главам сельских поселений Надеждинского муниципального района (Сто-

ляров А.И., Смыков Д.Г., Плотников К.В.) 

       7.1. В местах массового пребывания людей разместить     памятки с предупре-

ждающей информацией об опасности выезда автотранспорта и выхода людей на лёд. 

       7.2. Через местную систему оповещения информировать население о Правилах 

охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае, о запрете выезда и 

выхода на лёд.        

          8. Управлению образования   администрации НМР (Вольных Ю.П.) - довести 

до учащихся общеобразовательных школ о запрете выхода на лёд, организовать про-

ведение родительских собраний в школах и дошкольных учебных заведениях с разъ-

яснением   родителям «О недопущении оставления без присмотра малолетних де-

тей» и «Об опасности нахождения вблизи водных объектов, недопущения выхода на 

лёд». 

           9.  Руководителю Надеждинского участка ГИМС МЧС России по Примор-

скому краю (Шмырёв С.А.) - направить информацию в отдел по делам ГОЧС и ПБ 

администрации НМР об опасных местах на реке Раздольная и акватории Амурского 

залива с целью проведения профилактических мероприятий (установление инфор-

мационных щитов, обвешкование данных мест).  

 

          6. Информацию о проведённых мероприятиях предоставить в комиссия при 

администрации НМР по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности до 20 декабря 2023 года. 

 

        7. Отделу информатизации администрации Надеждинского    муниципального 

района (Кихтенко В.Г.) разместить настоящее решение в средствах массовой ин-

формации. 

         8. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

  

Глава администрации 

Надеждинского муниципального района, 

председатель  комиссии                                                                           М.О. Якимов 

 

                            


